
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 405 del 28/02/2025     

 
DIREZIONE GENERALE 

 
LR 13/2018, art. 13 bis. Bonus psicologo studenti FVG. Atto aggiuntivo alla Convenzione tra Regione, ARDiS e 
Ordine degli Psicologi del Friuli Venezia Giulia - Approvazione schema e autorizzazione alla stipula. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visti: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

 il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 dd. 02/02/2024; 

 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i. ed in particolare: 
− l’art. 43 relativo all’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2, prevede la 

concessione dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi; 
− il punto 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato A/2 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di spesa previsti; 
 il decreto n. 2241 dd. 02/12/2024 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025, approvato con D.G.R. n. 1936 di data 13/12/2024; 
 la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli Enti regionali e la DGR 1143/2023 di 

conferimento dell'incarico di Direttore generale dell'ARDiS al dott. Pierpaolo Olla, dal 02/08/2023 al 
01/08/2026; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 (Legge di stabilità 2022) che, all’articolo 7, comma 51, al fine di 
fronteggiare eventuali situazioni di disagio e/o malessere psico-fisico degli studenti, derivanti dalla pandemia da 
COVID-19 ha autorizzato l'Amministrazione regionale a erogare in favore dei nuclei familiari residenti in regione 
un contributo a sollievo degli oneri sostenuti per attività di consulenza e supporto psicologico attivati nell'anno 
2022 nei confronti dei figli iscritti alle scuole secondarie di primo e secondo grado appartenenti al sistema 
pubblico e privato di istruzione, delegando le relative funzioni amministrative a questa Agenzia; 

Ricordato che, ai sensi del successivo comma 53 del citato articolo 7 della legge regionale 24/2021, al fine di 
agevolare la fruizione del contributo a sollievo degli oneri sostenuti per attività di consulenza e supporto 
psicologico, l'Amministrazione regionale è stata autorizzata a stipulare uno specifico accordo o convenzione con 
gli ordini regionali di categoria, al fine di concordare un costo/ora di massima delle prestazioni professionali 
offerte alle famiglie; 

Atteso che in data 5 luglio 2022  è stata sottoscritta e registrata con protocollo Regione GRFVG-CON -2022-
385-P  la Convenzione fra la Regione Friuli Venezia Giulia, l’Agenzia per il diritto allo studio (ARDiS) e l’Ordine 
degli Psicologi del Friuli Venezia Giulia, avente per oggetto la promozione di un sistema regionale per  il 
benessere e la salute psicologica degli studenti del territorio del Friuli Venezia Giulia, di assistenza e supporto 
psicologico agli studenti e alle famiglie, per rispondere a disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e prevenire 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

l’insorgere di forma di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti delle istituzioni scolastiche secondarie di 
primo e secondo grado e universitarie; 

Evidenziato che con la predetta convenzione le Parti hanno assunto l’obbligo di provvedere alla promozione del 
sistema regionale per la promozione del benessere e della salute psicologica degli studenti e in particolare 
l’Ordine degli Psicologi si è impegnato, tra l’altro, a richiedere la disponibilità degli psicologi iscritti all’albo, 
sezione A, a fornire prestazioni professionali, assumendo ai fini del calcolo l’importo di euro 50 (cinquanta) 
lordi/ora massimo, omnicomprensivi, quale valore a seduta di consulenza e supporto psicologico, a favore degli 
studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado e dell’università, che si rivolgono al Servizio di 
Supporto e Ascolto Psicologico per gli studenti attivati dall’ARDiS e a richiedere la disponibilità degli psicologi 
iscritti all’albo, sezione A, ad accreditarsi alla piattaforma regionale per la fruizione del contributo a sollievo degli 
oneri sostenuti per attività di consulenza e supporto psicologico di cui all’articolo 7, comma 51, della legge 
regionale 24/2021 e ad operare secondo quanto previsto nelle modalità attuative; 

Ricordato che la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023), all’articolo 7, comma 18, ha 
previsto nell’ambito degli interventi per il diritto allo studio l’autorizzazione a concedere e a erogare un contributo 
a sollievo degli oneri sostenuti per attività di consulenza e supporto psicologico attivati nell’anno 2023 per l’anno 
scolastico 2022/2023 o 2023/2024 nei confronti di studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

Richiamata la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024), che, all’articolo 7, comma 16, ha 
reso il Bonus psicologo studenti FVG misura strutturale a sostegno del diritto allo studio scolastico modificando 
la legge regionale 30 marzo 2028, n.13 (Interventi in materia di diritto allo studio e potenziamento dell’offerta 
formativa del sistema scolastico regionale), con l’aggiunta del CAPO III bis e dell’articolo 13 bis; 

Rilevato che l’articolo 5 della citata Convenzione fra la Regione, l’ARDiS e l’Ordine degli Psicologi del Friuli 
Venezia Giulia prevede, al comma 1, la validità triennale della stessa a partire dalla sua stipula e la possibilità, alla 
sua scadenza, del rinnovo della collaborazione; 

Preso atto che la citata Convenzione avrà scadenza il prossimo 5 luglio 2025; 

Rilevato che a partire dal 2022 a oggi sono migliaia gli studenti delle istituzioni scolastiche secondarie di primo e 
secondo grado che hanno aderito all’iniziativa presentando domanda di contributo al Bonus psicologo studenti 
FVG a seguito dei Bandi emanati da ARDiS; 

Dato atto della necessità di dare continuità alla misura assicurando agli utenti che presenteranno domanda di 
concessione nel corso del 2025 le medesime condizioni e modalità per fruire del contributo e degli incontri con i 
professionisti psicologi accreditati, così come stabilito con delibera di Giunta regionale n. 217 del 21 febbraio 
2025; 

Ritenuto pertanto necessario prorogare fino a dicembre 2025 la validità della convenzione sottoscritta il 5 luglio 
2022, al fine di garantire il medesimo trattamento a tutti gli studenti e famiglie che presenteranno domanda di 
contributo nel corso del 2025; 

Ritenuto altresì necessario avviare l’iter per il rinnovo della Convenzione, anche alla luce della necessità di 
apportare modifiche migliorative, in conformità a quanto disposto dalla sopra citata DGR n. 217/2025; 

Visto lo schema di Atto aggiuntivo alla Convenzione sottoscritta in data 5 luglio 2022 (protocollo Regione 
GRFVG-CON -2022-385) tra Regione, ARDiS e Ordine degli Psicologi del Friuli Venezia Giulia, approvato con DGR 
n. 217/2025 e allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di approvare il suddetto schema di Atto aggiuntivo e di autorizzarne la relativa stipula; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

1 di approvare lo schema di Atto aggiuntivo alla Convenzione sottoscritta in data 5 luglio 2022 (protocollo 
Regione GRFVG-CON -2022-385) tra Regione, ARDiS e Ordine degli Psicologi del Friuli Venezia Giulia, 
approvato con delibera di Giunta regionale n. 217 del 21 febbraio 2025 e allegato al presente decreto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2 di autorizzare la stipula dell’Atto aggiuntivo alla Convenzione sottoscritta in data 5 luglio 2022 (protocollo 
Regione GRFVG-CON -2022-385) tra Regione, ARDiS e Ordine degli Psicologi del Friuli Venezia Giulia, il cui 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

schema è allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Referente istruttoria: Fabio Richetti  
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Pierpaolo Olla 
 


		2025-02-28T15:55:04+0100




